**EMENSUS**, a, um, part. ab *emetior*, passiva significatione. *Liv. 21, 30. Postquam multo major partem itineris emensam cernant. [V. Drak. ad Liv. 38, 17, 16.] Val. Fl. 5, 181. cuncti pariter loca debita noscunt, Signaque commemorant, emensasque ordine gentes. Id. 4, 350. Exsilia pelagus emensa juvencae, h. e. errores Jus mare tranantis sub forma vaccae: juvencae datus est. Appul. Met. 9, sub f. Emensis protinus scalis. P Alio sensu Senec. Q. N. 4, 4. Poteram me, peracta quaestione, dimittere: sed bene emensus dabo, h. e. quasi cumulatam mensuram. P Activa significatione. V. in *EMETIOR*. P [\*Saepius confunduntur *Emensus* et *emersus*. V. Duker. ad Flor. 3, 10. Drak. ad Liv. 2, 9, 6.]*

**EMENTIOR**, iris, itus sum, dep. 4. ψευδομας, idem quod mentior, vel palam mentior. *Cic. Part. 14. Alii ementiti sunt in eos, quos oderant. Id. Dir. 1, 9. Videmus haec signa nunquam fere ementientia. Quint. 8, 6, ad f. Hyperbole est ementiens superjectio. P Cum accusativo, aut infinito adhibetur pro simulare, fingere, comminisci, excogitare quod non est. Cic. Dom. 19. Me non esse ementitum auctoritatem hujus ordinis. Id. Balb. 2. Furari civitatem, genus suum ementiri. Petr. Sat. 82. Constantissime centurionem et legionem ementitus. Liv. 25, 3. Ementiri falsa naufragia. Cic. Planc. 30. Eo me beneficio ob-*

strictum esse ementior, cui ne referri quidem gratia posse videatur? *Curt. 7, 5. Jussu Alexandri fecisse ipsos, ementiti. [\*V. Drak. ad Liv. 1, 8, 5.] P Part. Ementendus ap. Liv. 9, 18. Piget referre vanitatem ementientiae stirpis. P [\*Confunduntur *Ementiri* et *mentiri*. V. Drak. ad Liv. 1, 8, 5.]*

**EMENTITUS**, a, um, part. ab *ementior*, pass. signif. ἐψευσμένος. *Cic. Phil. 2, 35. Quod me de ementitis auspiciis putares esse dicturum. Id. N. D. 2, 21. Ementita, et falsa, et plena erroris. C. Memm. ap. Prisc. 8, 793. Quam stulte conficta, quam aperte ementita sunt.*

**EMENTUM**, i, n. enunciatum, quod nempe a mente proficiscitur, ut commentum, quod cum mente volvitur. *Gloss. Isid. Ementum, excogitatio. V. EMINISCOR. F.]*

**EMEO**, as, n. i. extra meo. *Not. Tir. p. 131. Meat, emeat. F.]*

**EMERCATUS**, a, um, part. ab *emercor*, activae significationis. *Tac. A. 16, 1. Principis aditum emercatus. P Significationis passivae, emptus. Ammian. 26, 2. Id frustra creditum videbatur, quod non emercati, sed consoni totius multitudinis paria volentis clamores audiebantur. F.]*

**EMERCOR**, aris, atus sum, dep. 1. idem quod mercor. *Tac. A. 13, 44. Ingentibus donis adulerium, et, ut omittet maritum, emercatur. [\*Id. A. 12, 45. Avaritiam praefecti emercatur, i. e. avarum hominem pretio inducit.] P Passiva significatione. Ammian. 21, 6. Armeniae, et Hiberiae reges cultu ambitioso indumentorum emercabant et multiformibus donis, damna negotiis Romanis illaturi, si rebus tunc etiam dubiis descivissent ad Persas. [\*Adde Amm. Marc. 2, 6, 2.]*

**EMEREO**, es, ui, itum, a. 2. idem quod mereo, περιποιούμαι. *Pl. Aut. 4, 10, 5. Quid ego emerui, adolescens, mali? Cic. Att. 6, 2. circa med. Annuae mihi operae a. d. tert. Cal. Sext. emeruntur, h. e. annuam administrationem claudo. Respicit autem ad loquutionem *emereri stipendia*, de qua V. *EMERITUS*. P Cum infinito. Ov. A. Am. 3, 409. Ennius emeruit, Calabris in montibus ortus, Contiguus poni, Scipio magne, tibi. Id. Fast. 4, 58. Emeruit vocis habere fidem. P Pro lucrari. Gell. 6, 7. Acca corpus in vulgus dabat, pecuniamque emeruerat ex eo quaestu uberem. P Pro demereri, promereri, hoc est gratiam inire beneficium dando. [\*Quint. Inst. 4, 1, 2. Citharoedi proemium emerendi favoris gratia canunt.] Ov. Amor. 2, 8, 24. Unum est e dominis emeruisse satis. Id. Trist. 4, 8, extr. At vos admoniti nostris quoque casibus este, Aequantem Superos emeruisse virum. Adde *Tibull. 1, 10, 60. et Val. Max. 5, 2. in f. [\*V. Heins. ad Ov. A. Am. 3, 409.]**

— P [\*Confunduntur *Emerere* et simplex *merere*. V. Drak. ad Liv. 27, 11, 14.]

**EMEREO**, eris, itus sum, dep. 2. μεθοδοποιούμαι, dignus fio re aliqua, commero, lucror. *Quint. tit. initio proem. l. 4. Altior mihi sollicitudo, quale iudicium hominum emereret, accessit. P Emeritus stipendia. V. EMERITUS.*

**EMERGO**, is, ersi, ersum, n. 3. ἐπινοητικῶς, est ejus, qui in aqua mersus, rursus exit, existo, evado, exeo e profundo. *Cic. N. D. 2, 49. Aves, quae se in mari mergerent: quae cum emersissent, etc. Id. Divin. 2, 31. Equus ex flumine emersit. et 1, 33. Ab infima ara subito anguis emersit, h. e. ab infima ara emersit et terra. Plin. 13, 18, 32. Emergere extra aquam. Liv. 22, 3. de paludibus. P Emergere se est exire, eo modo, quo erumpere se dicimus. [\*Nempe proprie emergere, ut simplex mergere, activum est et cum accusativo construitur. Drak. ad Sil. 7, 413. Ruhk. ad Ter. Andr. 3, 3, 30.] Cic. Har. resp. 25, extr. Ista serpens, quae tum hic delitescit, tum se emergit, et fertur illuc. *Sever. Aetn. 118. torrentem imo se emergere hiatu. Manil. 5, 197. Cum jam vicesima Cancri, Septimaque ex undis pars sese emergit in astra. Avien. Perieg. 126. quae se lux rursus Eoa Emergit pelago. P Sol etiam et stellae emergere dicuntur, quia e mari exoriri videntur. Plin. 2, 14, 11. Stellae emergunt. Tac. Germ. 45. Sol emergens. Val. Flacc. 5, 1. Lux emersit Olympo. Cic. Arat. 2. N. D. 44. sese ostendens emergit Scorpius alte. P Pro oriri, nasci. Plin. 11, 51, 112. Antequam totus infans emergat utero. Id. 21, 17, 66. Emergit flos ex caule. Id. 10, 52, 74. Ova emergunt. Id. 2, 82, 84. Ventus emersit. Id. 31, 4, 30. Fontes amnesque emergunt. Cic. Sen. 15. Viriditas herbescens vaginis includitur, e quibus cum emerserit, etc. Colum. 11, 3, a med. Si radix super terram emerserit. P Et universim pro ascendente exire, egredi. Cic. Manil. 3. Ut se non Cappadociae latris occultare velit, sed emergere e patrio regno. Id. Att. 2, 12. Emerseram commode ex Antiat in Appiam ad tres tabernas, cum, etc. Or. Met. 14, 155. Sedibus Euboicam Stygiis emergit in urbem Troius Aeneas. P Translate. Cic. Har. resp. 23. Posteaquam emergere coepit auctoritas vestra e fluctibus illis servitutis. Id. Vatin. 9. Emergere ex mendicitate. Id. Verr. 2, 1, 5. ex iudicio**

peculatus. Et *ib.* 5, 69. ex paternis probis ac vitii. *Id.* Att. 5, 8. incommoda valetudine. Et 10. ex aliquo negotio. *Id.* Coel. 21. Emerit jam e vadis, et scopulos praetervecta esse videtur oratio mea. *Id.* Verr. 2, 4, 58. Cum multa ex illo mari bella emerierint. *Id.* Att. 9, 10. Munc emergit amor: nunc desiderium ferre non possum. et 6. a med. Deinde emergit rursus dolor. *Ulp. Dig.* 14, 4, 6. *extr.* Si forte alii creditores emerierint. et 7. Si aliud domini debitum emerierit. [\**Ulp. Dig.* 47, 10, 5, 11. Publica utilitas ex his emergit.] P Et cum accus. [\**V. supra ad §. 2.*] *Nep. Att.* 11. Quibus ex malis ut se emerit, etc. *Ter. Andr.* 3, 3, 30. Spero ex illis sese emeritum malis. P Passive impersonaliter. *Id.* Ad. 3, 2, 3. Tot res repente circumvallant, unde emergi non potest. P Eleganter dicitur de iis, qui a vitiosa vita abstrahunt, et ad bonam frugem reducuntur. *Cic. Coel.* 12. Multos vidi, qui totam adolescentiam voluptatibus dedissent, emerisse aliquando, et se ad frugem bonam, ut dicitur, recepisse. [\**Ruhnk.* ad *Ter. Andr.* 3, 3, 30. ad *Vell. Pat.* 2, 91.] P Item de iis, qui ex paupere, aut obscuro statu ad divitias aut honores, opesque ascendunt. *Id.* Att. 6, 2. Nullus in imperio meo sumptus factus est: hac re incredibile est, quantum civitates emerierint. *Vell.* 2, 65. Cum Antonius Caesarem admoneret, quam inimicae ipsi Pompejanae partes forent, et in quod jam emerissent fastigium. *Lucret.* 2, 13. Emergere ad summas opes. *Juven.* 3, 164. Haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat Res angusta domi. [\**Interpp.* ad *Flor.* 3, 10.] P Pro elucere, apparere. *Cic. Cluent.* 65. Hoc uno modo saepe multorum improbitate depressa veritas emergit. *Id.* Off. 1, 31. Ex quo magis emergit, quale sit decorum illud. [\**Flor.* 4, 1, 6. Emergit indicium sceleris.] P Active emergere aliquid est prode, edere, palam facere, emittere. *Or. Fast.* 3, 367. Dum loquitur, totum jam sol emererat orbem. Al. aliter leg. *Manil.* 1, 116. Ut possim rerum tantas emergere moles

[EMERITANUS, a, um, adj. idem ac Emeritensis. *Inscr. ap. Murat.* 1550, 1. Narbona Caephalensis Emeritana. F.]

EMERITENSIS, e, adj. ad Emeritam pertinens, quae est urbs Hispaniae ulterioris, seu Lusitaniae, cognomine Augusta, quia ab Augusto colonia deducta fuit, ad Anam fluvium, nunc Merida. *Plin.* 4, 22, 35. Emeritensis conventus. *Inscr. ap. Grut.* 13, 16. Emeritensis colonia. Alia apud *Maff. Mus. Ver.* 426, 5. D. M. S. Januarii Venusti Emeritensis. P Emeritenses ejus urbis incolae. *Tac. H.* 1, 78.

EMERITUM, i, n. commodum, praemium, merces, quae datur militibus post expletum militiae tempus. *Modest. Dig.* 49, 16, 3. Qui militiae tempus in desertione explevit, emerito privatur. Et *max.* Si expleto tempore militiae redeat, ut veteranus restituetur, et emerita accipiet. Ex *Dione* 55, 23., et *Suet. Cal.* 44. constat, legionarii militibus per viginti annorum stipendia, duodecim millia sestertiorum fuisse concessa praemii loco. [\**Cf. Interpp.* ad *Suet. Aug.* 24.]

EMERITUS, a, um, part. ab *emereor*, qui meruit. *Miles emeritus stipendia*, et emeritus absolute, est qui militiae tempora explevit, et suo munere plene perfunctus, vacationem militiae jam habet, ἀποστρατευόμενος, quod fere post annum viciesimum militiae ei concedebatur, ut *Tac. A.* 1, 78. colligitur. *Val. Max.* 6, 1, n. 10. Cornelium fortissime stipendia emeritum vinculis oneravit. *Lucan.* 1, 344. Quae sedes erit emeritis? quae rura dabuntur, Quae noster veteranus aret? quae moenia fessis? *Or. Trist.* 4, 8, 21. Miles ut emeritis non est satis utilis annis, h. e. annis, quibus a militia est solutus, non est bello utilis, quia senex est. [\**Heins.* ad *Or. Met.* 15, 186. *Burm.* ad *Prop.* 2, 5, 27.] P Eleganter transfertur ad eos omnes, qui plene suo munere functi sunt. *Plin.* 11, 11, 11. Apes fessae, et jam emeritae. *Id.* 17, 23, 35. n. 24. Palmes emeritus, pluribusque induratus annis. *Or. Fast.* 1, 665. Emeritum aratrum. *Juv.* 6, 497. Emerita acus. *Mart.* 10, 85. Emerita puppis. *Prop.* 4, 11, 72. Rogus emeritus, h. e. qui ardere desiit, absumpto cadavere. *Stat. Silv.* 3, 1, 58. ipsa coronat Emeritos Diana canes. *Senec. Thyest.* 797. Solis currus emeritos solvere, scil. nocte adventante. Sic *Or. Fast.* 4, 688. Dempserat emeritis jam juga Phoebus equis. Et *Stat. Theb.* 1, 336. emeriti confinia Phoebi, h. e. occidentis. *Mart.* 7, 63. Emeritos Musis et Phoebis tradidit annos, h. e. annos, quos in forensi palaestra insumperat, et causas agere desiderat. P Absolute de eo, qui bene est de aliquo meritis. *Or. Pont.* 1, 7, 61. emeritis referenda est gratia semper. P Passive emerita stipendia sunt peracta, confecta, finita. *Liv.* 39, 19. Ut P. Aebutio emerita stipendia essent. *Suet. Cal.* 44. Comoda emeritae militiae. [\**V. Drak.* ad *Liv.* 21, 43, 10.] P Et translate. *Cic. Senect.* 14. Animum, tanquam emeritis stipendiis libidinis, ambitionis, contentionis, cupiditatum omnium, secum esse, secumque vivere. *Id.* Att. 6, 5. Etsi annum tem-

Tom. II.

pus prope jam emeritum habebamus, h. e. prope confeceramus annum administrationis provinciae. *Senec. Agamem.* 908. Emeritus dies. *Or. Fast.* 3, 43. emeriti cursus. *Lucan.* 3, 622. emerita jam morte. P Dicitur et de his, quae virtuti debentur. *Sil.* 7, 19. emerito sacrum caput insere coelo. *Adde* 11, 461., *Manil.* 1, 404. et *Sidon. Carm.* 2, 209.

EMERSUS, a, um, part. ab *emergeo*, qui emerit. *Cic. Div.* 2, 68. Emersus e flumine. *Liv.* 1, 13. Equus emersus e profunda palude. *Tac. A.* 1, 65. Emersus paludibus. *Or. Fast.* 3, 399. Tertia nox emersa suos ubi moverit ignes. *Id. Heliut.* 35. emersus in auras polyppus. P Translate. *Cic. Vatin.* 7. Homo emersus e coeno. *Id. Sext.* 9. subito e tenebris lustrorum. *Liv.* 8, 7. ad f. ab admiratione animus. P [\**Saeptus confunduntur Emersus et Emensus. V. Duker.* ad *Flor.* 3, 10. *Drak.* ad *Liv.* 2, 9, 6. Porro Emersus et Eversus. *Gron.* ad *Sen. N. Q.* 3, 11.]

EMERSUS, us, m. emergendi actus. *Plin.* 18, 25, 58. de ortu et occasu heliaco. Emersum hoc melius, quam exortum, consuetudo dixisset, et illud occultationem potius, quam occasum. (*Adde Colum.* 7, 3. ad f.) *Vitr.* 10, 22. Neque certum locum scire poterant, quo emersum facturi fuissent hostes. *Plin.* 9, 22, 38. Ad emersus fluminis Mincii, h. e. ubi Mincius e lacu Benaco exit. *Id.* 22, 22, 46. Ab emersu serpentium usque ad latebram, h. e. ab eo tempore, quo emergunt e terra serpentes, usque ad illud, quo se condunt.

\*EMESA, ae, urbs Coelestriae. *Plin. H. N.* 5, 23. Eadem dicitur etiam *Emessa*, ut scriptum extat apud *Vopisc. Aurel. Obr.* 25. et *Emissa. V. Interpp.* ad *Arien. descr. orb.* 1085. *Eckhel. doct. num.* Tom. III. p. 311.

EMETICA. V. EMPENETICA.

EMETIOR, iris, ensus sum, dep. I. proprie est idem quod metiri, vel usque ad extremum metiri. *Virg. A.* 10, 772. Atque oculis spatium emensus, quantum satis hastae. *Gell.* 16, 18. Longitudines et altitudines vocis emetiri. P Saepius sumitur pro conficere viam, et quasi metiendo percurrere. *Liv.* 31, 24. Hemerodromos vocant Graeci, ingens die uno cursu emetientes spatium. [\**Gron.* ad *Liv.* 38, 17, 16.] *Virg. A.* 11, 244. Atque iter emensi casus superavimus omnes. *Id. ib.* 5, 627. Cum freta, cum terras omnes, tot inhospita saxa, Sideraque emensae ferimur. *Plin.* 7, 20, 20. Longissimum iter vehiculis tribus emensus. *Sil.* 4, 53. Ingentesque duces, pelagi, terraeque laborem Diversum emensi. [\**Tac. Hist.* 1, 49. Galba tribus et septuaginta annis quinque principes prospera fortuna emensus.] P Aliquando pro praestare, largiri, quasi metiendo cumulare, tradere, *Hor. Sat.* 2, 2, 104. cur, improbe, carae Non aliquid patriae tanto emetiris acervo? *Cic. Brut.* 4. Illud Hesiodium laudatur a doctis, quod eadem mensura reddere jubet, qua acceperis, aut etiam cumulatione, si possis: ego autem voluntatem tibi profecto emetiar: sed rem ipsam nondum posse, video.